



عکس: سپهرنگارتنی/شرق

معضل جدید ورزشکاران ایرانی برای سفر به ینگه دنیا

کارت پایان خدمت سپاه و ویزای آمریکا

داستان حضور ورزشکاران ایرانی در آمریکا هم رفته‌رفته دستخوش تغییرات سیاسی می‌شود. بعد از آنکه آمریکا آن هم در دولت بایدن، ویزای علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون کشتی ایران، برای سفر به این کشور را صادر نکرد، حالا خبر می‌رسد آنها حاضر نشده‌اند به شهرام هروی، سرمربی تیم ملی کاراته ایران هم ویزا دهند. هرچند که جنس برخورد آمریکا با این دو ورزشکار سابق متفاوت است؛ ولی به نظر می‌رسد سایه تحریم‌های اعمال‌شده این کشور بر ایران، دامن ورزشی‌ها را بیش‌از هر زمان دیگری گرفته است. قبل از مرور اتفاقی که برای علیرضا دبیر در راه سفر به آمریکا رخ داد، ابتدا بهتر است ماجرای صادرشدن ویزا برای شهرام هروی بررسی شود. روز گذشته خبرگزاری ایسنا روی خروجی ساینش مطلبی در این زمینه گذاشت و نوشت که آمریکا به دو نفر از اهالی کاراته ایران برای حضور در رقابت‌های این کشور ویزا نداده است. در بخشی از این گزارش آمده است:

«اعضای تیم‌های ملی کاراته ایران برای دریافت روادید سفر به بازی‌های جهانی در بیرمنگام آمریکا، چندی پیش به سفارت آمریکا در ارمنستان رفتند. سعید شهرام هروی، سرمربی تیم ملی کاراته، سیدحسین طباطبایی، رئیس فدراسیون کاراته، به همراه ذبیح‌الله پورشیب در وزن ۸۴-، سجاد گنج‌زاده ۸۲+، بهمن عسگری ۷۵-، حمیده عباسعلی ۶۸+ و سارا بهمنیار در وزن ۵۵- کیلوگرم، به‌عنوان نمایندگان کاراته ایران در بازی‌های جهانی آمریکا، برای دریافت روادید عازم ارمنستان شدند؛ اما سفارت آمریکا در ارمنستان پس از مشاهده کارت پایان خدمت

پایان کار والیبال ایران در هفته دوم لیگ ملت‌ها

برتری برابررقبای سیاسی

کار تیم ملی والیبال ایران در هفته دوم رقابت‌های لیگ ملت‌ها با نتیجه‌ای مشابه با هفته نخست به پایان رسید. ایران در هفته دوم با تیم‌های بلغارستان، آمریکا، برزیل و کانادا دیدار کرد که دو بازی را به سود خود پایان داد و دو بازی را هم به رقبا واگذار کرد. تفاوت عمده بازی‌های این هفته با هفته نخست در میزان بالای شکستی بود؛ به‌عنوان مثال ایران در دیدار نخست برابر بلغارستان، روی کاغذ کار بسیار ساده‌ای داشت؛ ولی در میان شکفتی همگان، بازی را به میزان هفته دوم این رقابت‌ها آن هم با نتیجه ۳ بر صفر واگذار کرد. عکس این اتفاق در دیدار برابر آمریکا رقم خورد؛ جایی که کمتر کارشناسی برای برد ایرانی شانس‌ی متصور می‌شد؛ ولی بازیکنان ملی‌پوش ایرانی موفق شدند در یک دیدار که دست‌کمی از حماسه نداشت، رقیب را از پیش‌رو بردارند. شکست برابر برزیل و برتری برابر کانادا، پرونده ایران در هفته دوم را بست.

برد غرورآفرین برابر آمریکا

ایران هفته دوم را بسیار بد شروع کرد. این تیم در دیدار نخست برابر بلغارستان به میدان رفت و در شرایطی که به نظر می‌رسید یک بازی بسیار ساده پیش‌رو دارد، با نتیجه ۳ بر صفر شکست خورد. این نتیجه در حالی رقم خورد که بلغارها پیش از بازی با ایران، هیچ بردی در کارنامه نداشتند؛ و کمتر کسی تصور می‌کرد ایران قافیه را به بیض مزیان هفته دوم واگذار کند؛ ولی بازیکنان ایران بعد از بازی از سطح بازی بلغارستان ابراز شکفتی کرده و قول دادند در بازی‌های باقی‌مانده نمایش قابل قبولی داشته باشند. این وعده در حالی داده شد که آنها باید دو بازی سخت برابر آمریکا و برزیل برگزار می‌کردند. با این حال شاگردان بهروز عطایی، قول‌شان را عملی کرده و این بار برابر آمریکا، تیمی که تا پیش از ایران، هیچ شکستی در کارنامه نداشت، بازی درخشانی به نمایش گذاشتند. ایران موفق شد آمریکا را در سه ست پیایی شکست دهد. این برای اولین بار بود که والیبال ایران با یک مربی ایرانی موفق به شکست‌دادن آمریکا می‌شد. همان قدر که شکست ایران برابر بلغارستان اهالی والیبال را شوکه کرده بود، این بار برتری جوانان ایرانی مقابل آمریکا موجی از شکفتی را رقم زد. جان اسپرا، سرمربی تیم ملی آمریکا، به تمجید از بازیکنان جوان ایران پرداخت و گفت که از قبل می‌دانسته این بازیکنان توانایی زیادی دارند. «ایران عالی بازی کرد. ما مثل سایر دیدارهای این تورنمنت سر

برای مضمحلوانی که در این نهاد خدمت خود را به پایان رسانده باشند، با دشواری‌هایی همراه شده است. علت این امر آن است که عموماً مسئول مربوطه در سفارت براساس همکاری شخص با این نهاد نظامی می‌تواند تصمیم به رد درخواست ویزای شخص بگیرد. به‌همین‌دلیل ویزاهایی که پیش از تاریخ ۱۸ اکتبر ۲۰۱۸ صادر شده بود، برای ایالات متحده قابل‌پذیرش اعلام شده؛ اما پس از این تاریخ در حالت فعلی، سفر به کشور آمریکا برای مضمحلوانی که دارای کارت پایان خدمت سپاه هستند، با چالش‌های جدی روبه‌رو است.»

حالا که در خبر اخیر عنوان شده است که مسئولان سفارت آمریکا با مشاهده کارت پایان خدمت شهرام هروی حتی حاضر به بررسی مدارک او هم نشده‌اند، می‌توان این دو مورد را به هم ربط داد.

این خبر در شرایطی روز گذشته فضای ورزش ایران را تحت‌الشعاع قرار داده که سایت انتخاب، در خبری که بازتاب درخورتوجهی داشت، از این نوشتت که آمریکا به‌تازگی چنین ممنوعیتی را برداشته است. در بخشی از گزارش این سایت این‌طور آمده است: «وزرای خارجه و امنیت داخلی و دادستان کل آمریکا به ماموران مرزبانی اجازه دادند در صورتی‌که این افراد تهدیدی علیه امنیت ملی محسوب نمی‌شوند، روادید سفر به آمریکا برایشان صادر شود. این دستورالعمل می‌تواند بر روند صدور ویزا برای کسانی که به دلیل خدمت وظیفه در سپاه پاسداران از دریافت ویزای آمریکا محروم شده‌اند، اثرگذار باشد. بنا بر گزارش نشریه رسمی اطلاع‌رسانی دولت آمریکا، در دستورالعمل این وزارتخانه‌ها آمده است که این متقاضیان صدور ویزا باید ثابت‌کنند که خدمت سربازی‌شان داوطلبانه نبوده است و آنها تهدیدی برای امنیت ملی آمریکا نیستند. همچنین در این دستورالعمل که بدون اشاره مستقیم به نام سپاه پاسداران ایران آمده است که صدور ویزا برای چنین افرادی پس از انجام «همه بررسی‌ها» درباره سابقه‌شان و تحقیقات امنیتی کامل بلامانع است.»

با توجه به اتفاق جدیدی که برای شهرام هروی و تیم ملی کاراته ایران رخ داده، به نظر می‌رسد عملی شدن این موضوع یا صحت خبر اخیرى که سایت انتخاب نوشته، مورد تردید است یا اینکه در بدترین حالت ممکن، مسئولان سفارت آمریکا در ارمنستان، با این پرونده به‌صورت سلیقه‌ای برخورد کرده‌اند.

عدم صدور روادید آمریکا برای شهرام هروی در شرایطی رخ داده که پیش‌ازاین آمریکا برای علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون کشتی ایران هم ویزا صادر نکرد. البته آن موضوع ارتباطی با کارت پایان خدمت علیرضا دبیر نداشت و اظهارات آمریکاستیزانه دبیر باعث شدت تا این کشور مانع از سفر رئیس فدراسیون کشتی ایران به این کشور شود. دبیر که روزگاری گرین‌کارت آمریکا را در اختیار داشت، پیش از سفر تیم ملی کشتی ایران به آمریکا برای برگزاری یک رقابت دوستانه، در گفت‌وگویی تصویری گفت که شعار مرگ بر آمریکا به‌تنهایی کافی نیست و باید این مورد را در عمل نشان داد. این‌جملات سسوزهای برای «فاکس نیوز» آمریکا شدت تا به رئیس فدراسیون کشتی ایران بتازد. فاکس نیوز در گزارشی نوشت که چرا آمریکا باید به فردی که رسماً شعار مرگ بر آمریکا می‌دهد و می‌خواهد فراتر از این شعار عمل کند، ویزا دهد تا به‌صورت آزادانه به آمریکا سفر کند. فاکس نیوز در بخش دیگری از گزارش خود به این مورد اشاره کرده که چنین صحبت‌هایی از سوی دبیر در شرایطی مطرح می‌شود که او گرین‌کارت آمریکا را هم داشته است.

این گزارش نهایتاً منجر به آن شد که آمریکا قید صدور روادید برای علیرضا دبیر را بزند. دبیر هم در واکنش به این رفتار از اعزام تیم ملی کشتی‌ی ایران به آمریکا سر باز زد و آن مسابقه لغو شد. حال اینکه مسئولان فدراسیون کاراته هم تصمیمی مشابه با فدراسیون کشتی ایران بگیرند یا نه، هنوز مشخص نیست. از طرفی این مورد که شاید بیکتری مسئولان این فدراسیون هم نهایتاً جواب داده و در روزهای آتی روادید شهرام هروی هم صادر شود، ممکن است.



تأثیر قرار گرفته بود. البته، تیم ملی والیبال ایران نقش چندانی در این جدال دیپلماتیک نداشت؛ ماجرا مربوط به بازی دوستانه تیم ملی فوتبال ایران با کانادا بود که قرار شده بود در تورنتو برگزار شود؛ ولی نهایتاً این بازی با مخالفت چهره‌های سیاسی کانادا لغو مسئولان ایرانی از اینکه در کانادا ورزش با سیاست مخلوط شده، گلایه کردند؛ اما چندی بعد خبر رسید که تیم ملی والیبال زنان کانادا از طرف ایرانی دعوت به عمل آورده تا یک بازی دوستانه بین طرفین برگزار شود؛ ولی این بار محمدرضا داوورزنی، رئیس فدراسیون والیبال ایران، با اشاره به همان داستان فوتبال، پیشنهاد کانادایی‌ها را رد کرد. با چنین پیش‌فرضی جدال دو تیم مردان ایران و کانادا عصر روز گذشته برگزار شد که این بار شاگردان بهروز عطایی مطابق بر ۲۷،۲۱ بر ۲۵ و ۲۵ بر ۱۸) به برتری برسند. به‌این‌ترتیب، ایران در هفته دوم موفق شد دو رقیب سیاسی‌اش را از پیش‌رو بردارد و فعلاً هفته دوم قهرمان شود.



اخبار برگزیده

سعید صادقی به پرسپولیس پیوست

بهترین پاسور لیگ بیست‌ویکم که در رادار چند تیم لیگ برتری قرار گرفته بود، سرانجام با قراردادی دو‌ساله پرسپولیسی شد. به گزارش فوتبال ۳۶۰، نقل‌وانتقالات تابستانی فوتبال ایران پیش از آغاز بیست‌ودومین دوره لیگ برتر فوتبال ایران در شرایطی آغاز شد که نام یک بازیکن به‌عنوان شاخص‌ترین ستاره لیگ بیست‌ویکم بر سر زبان‌ها افتاده و مقاصد مختلفی برای آینده فوتبالی او گمانه‌زنی می‌شد. سعید صادقی که فصل درخشانی را در گل‌گهر گذراند و توانست ۱۴ بار در نقش کل‌ساز در تیم امیر قلعه‌نویی بدرخشد و خود به‌تنهایی هفت گل هم زد تا تأثیرگذارترین بازیکن فصل لقب بگیرد، با توجه به اتمام قراردادش با تیم سیرجانی، در رادار چند تیم داخلی قرار گرفت. البته شنیده می‌شد چند تیم از حوزه خلیج فارس هم به دنبال جذب این ستاره ۲۸ساله هستند. استقلال و پرسپولیس جدی‌ترین مشتریان سعید صادقی بودند و از سپاهان و فولاد به‌عنوان دیگر تیم‌های خواهان این بازیکن یاد می‌شد تا در نقل‌وانتقالات تابستانی همه نگاه‌ها جلب صادقی شود و هواداران فوتبال به دنبال آن بودند تا ببینند مقصد بعدی ستاره لیگ بیست‌ویکم کدام تیم است.

راند اول مذاکره با استقلال: توافق‌کی روی کاغذ نیامد

مدیران باشگاه استقلال که به دنبال انتخاب جانشین فرهاد مجیدی بودند، برای آنکه غافل از فضای نقل‌وانتقالاتی نمانند، سراغ جذب سعید صادقی رفته و مذاکرات یا او را موازی با مذاکره با گزینه‌های سرمربیگری استقلال پیش برند. استقلالی‌ها عقیده‌شان این بود که با توجه به درخشش صادقی، هر سرمربی‌ای که برای استقلال انتخاب شود، از این بازیکن استفاده خواهد کرد و عملکرد او مورد توجه سرمربی جدید قرار می‌گیرد و به همین علت، مذاکره با سعید صادقی هم‌زمان با مذاکره با گزینه‌های سرمربیگری استقلال برای لیگ بیست‌ودوم بود. محمد مؤمنی و پرویز مظلومی از اعضای هیئت‌مدیره استقلال در روزهای گذشته، مذاکره مدیران این باشگاه با صادقی را تأیید و تغییر مسیر ناکهانی او صحبت کردند. فرشید سمعی، معاون حقوقی باشگاه استقلال هم که جزء تیم نقل‌وانتقالاتی آبی‌پوشان به شمار می‌رود، در واکنش به ناکامی آنی‌ها در جذب صادقی توضیح داد: «با صادقی قبل از اردوی تیم ملی مذاکره کردیم و مذاکرات موفقیت‌آمیز بود، اما ایشان به تیم ملی رفتند و برگشتند و نظریات آنها تغییر کرد. مدیر برنامه‌های ایشان به ما اعلام کردند که سعید صادقی علاقه‌مند به حضور در پرسپولیس است. ما اولین تیم به او پیشنهاد دادیم ولی فکر می‌کنم ایشان نظر دیگری داشتند.»

ستاره لیگ بیست‌ویکم، بمب نقل‌وانتقالاتی پرسپولیس شد

یحیی گل‌محمدی نام سعید صادقی را در فهرست خود جای داده و از مدیران باشگاه پرسپولیس خواسته بود بیکر مذاکره با این بازیکن شوند و او را برای حضور در پرسپولیس متقاعد کنند. گل‌محمدی حتی برای آنکه جایگاه صادقی در ترکیب اصلی سرخ‌پوشان تثبیت شده باشد، با جدایی احسان پهلوان موافقت کرد و قرار است از وحید امیری در پست دفاع چپ استفاده کند تا در پست وینگر، راست و چپ سرخ‌پوشان در اختیار مهدی ترابی و سعید صادقی قرار گیرد. سعید صادقی ابتدا مدیر برنامه‌های خود در پای میز مذاکره با سرخ‌پوشان قرارداد و بعد از توافق اولیه، خود در خارج از ساختمان باشگاه پرسپولیس جلسه‌ای را با مدیران باشگاه برگزار کرد و توافقات میان طرفین نهایی شد. باشگاه پرسپولیس اواخر هفته گذشته پیش‌پرداخت قرارداد صادقی را هم به حساب او واریز کرد تا همه‌چیز همای اعلام رسمی انتقال ستاره لیگ بیست‌ویکم به پرسپولیس شود. صادقی ظهر دیروز (شنبه) به ساختمان باشگاه پرسپولیس مراجعه کرد و بعد از ورزشی حضور رضا درویش، مدیرعامل و محمد محمدی، معاون ورزشی باشگاه پرسپولیس، قرارداد خود را با سرخ‌پوشان به امضا رساند تا رسماً شاگرد یحیی گل‌محمدی در لیگ بیست‌ودوم شود.

مثلث خلافت‌در اختیار گل‌محمدی!

مهدی ترابی اولین ستاره پرسپولیس بود که بعد از اتمام لیگ بیست‌ویکم قراردادش را با سرخ‌پوشان تمدید کرد و سپس مدیران پرسپولیس موفق شدند سرروش رفیعی را متقاعد به حضور در پرسپولیس کنند و در نهایت دیروز هم فرایند خرید سعید صادقی به پایان رسید تا سه ستاره بازی‌ساز و خلاق در خط میانی سرخ‌پوشان در فصل آینده حضور پیدا کنند. ترابی براساس آمار متریکا با ۲۰۶ پاس کلیدی در هر مسابقه در فصل گذشته رکورددار بود و جالب آنکه بعد از ستاره شماره ۹ پرسپولیس، سرروش رفیعی با ۲۰۶ پاس کلیدی و سعید صادقی با ۲۴ پاس کلیدی در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند که حالا هر سه بازیکن در اختیار یحیی گل‌محمدی هستند. گل‌محمدی از مدیران باشگاه درخواست جذب یک مهاجم خارجی را داشته تا با حضور احتمالی یک مهاجم تمام‌کنند، ترکیب پرسپولیس برای لیگ بیست‌ودوم تکمیل شود و به نظر می‌رسد رقابت جدایی میان سه ستاره سرخ‌پوشان برای انتخاب عنوان آقای پاس‌گلی فصل آینده در جریان باشد؛ چراکه هر سه عنصر تیم‌های پرسپولیس برای فصل آینده، شم بازی‌سازی بالایی دارند.

دوبازیکن تأثیرگذار استقلال در آستانه جدایی

به گزارش مهر، درحالی‌که باشگاه استقلال هنوز هیچ بازیکن جدیدی را به خدمت نگرفته و با بازیکنان فصل گذشته‌اش که قراردادشان به اتمام رسیده هنوز به توافق نهایی نرسیده است، این احتمال وجود دارد که دو بازیکن تأثیرگذار فصل گذشته خود را هم به دلیل حضور در آن سوی مرزها از دست بدهد. مهدی مهدی‌پور بهترین پاسور استقلال در فصل گذشته و یکی از بازیکنان موفقی که به دلیل درخشش در این تیم و تأثیر فراوان در قهرمانی به تیم ملی هم دعوت شد، مورد توجه العربی قطر قرار دارد و احتمال اینکه این بازیکن ۲۸ ساله با پیشنهادی اغواکننده مواجه شود وجود دارد. همچنین امیرحسین حسین‌زاده‌هافبک جوانی که در اولین سال حضورش در استقلال خوش درخشید و بدون احتساب ضربات پنالتی اولین گلزن استقلال و دومین گلزن برتر لیگ شد و از او به عنوان یکی از پدیده‌های کادرماتمی جام جهانی یاد می‌شود نیز با پیشنهادی از لیگ بلژیک روبه‌رو شده است. با اینکه قرارداد این دو بازیکن تا پایان فصل ۱۴۰۱-۱۴۰۲ است، اما گفته می‌شود در قرارداد آنها بندهایی قرار دارد که می‌توانند در صورت داشتن پیشنهاد ترانسفر آن را فعال کرده و از این تیم جدا شوند. باید دید در آینده‌ای نزدیک سرنوشته این دو بازیکن ملی‌پوش و موفق چه خواهد شد و آیا فصل آینده هم با پیراهن استقلال در لیگ برتر حضور پیدا می‌کنند یا به جمع بازیکنان لژیونر می‌پیوندند.